
Delibera di Consiglio  nr. 22 - Pag. 1 
 

 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N°  22  DEL 12-08-2014 
 

 

 

 
L'anno  duemilaquattordici addì   dodici  del mese  di  agosto, alle ore  
09:45, nella sala delle adunanze consiliari della sede comunale, a seguito 
di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima Convocazione. 
 
Presiede la seduta il SINDACO Dott. ATZEI MARCO 
Risultano presenti Signori: 

 
 

Dott. ATZEI MARCO P ARDU EMANUELE A 
SPADA MASSIMILIANO P MURRANCA GIORGIO A 
FADDA GIOVANNI P CORONA ETTORE A 
MURRANCA MAURO P PANI PIETRO A 
SPADA CRISTIAN P   
 
Presenti n.   5 e Assenti n.   4.  
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Sgariglia 
 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a  deliberare sull'oggetto 
sopraindicato. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Oggetto: APPROVAZIONE  BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCI= 
  ZIO  FINANZIARIO  2014,  RELAZIONE  PREVISIONALE E 
      PROGRAMMATICA    E  BILANCIO  PER  IL TRIENNI O 
  2014/ 2016. 



Delibera di Consiglio  nr. 22 - Pag. 2 

 
PREMESSO che sulla proposta di deliberazione è stato espresso: 

- ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/00, il parere favorevole sia sotto il profilo tecnico che 
contabile da parte del Responsabile del servizio economico-finanziario, Dott. ATZEI Marco; 
- con verbale   del   07/07/2014 il parere favorevole del Revisore unico Dott. Pirastru Luciano; 

RICHIAMATI: 
- l’art. 151 - comma primo - del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in base al quale gli 
“enti locali deliberano entro il 31 dicembre di ogni anno il bilancio di previsione per l’anno 
successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, 
pareggio finanziario e pubblicità”, aggiungendo poi che “detto termine può essere differito con 
decreto del Ministero dell’Interno in presenza di motivate esigenze”; 
- l’art.  , L.   , con il quale il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio 
finanziario 2014 da parte degli enti locali è stato differito al 30  settembre 2014; 
- la deliberazione di G.M. n. 41 del 27/06/2014 di approvazione dello schema di bilancio di 
previsione per l’esercizio 2014, Relazione previsionale e programmatica e bilancio pluriennale 
per il triennio 2014/2016; 

DATO ATTO che le  entrate tributarie di spettanza del Comune, sono previste in 
conformità alle relative disposizioni di legge; 

RICHIAMATE: 
- la deliberazione consiliare n. 14  del 16/04/2013, di approvazione del Regolamento 
I.U.C.; 
- le proprie deliberazioni nn. 15, 16 e 17, sempre di data odierna, di determinazioni in 
ordine all’IMU, TASI e TARI per l'anno 2014;  

- le deliberazioni di determinazione per l'anno 2014 delle aliquote di imposte e 
tasse adottate dalla Giunta comunale; 

DATO ATTO che dall’Ufficio Tecnico non è stato predisposto il Piano triennale di 
OO.PP. in quanto, al momento, non è prevista la realizzazione di opere pubbliche di importo 
superiore ad € 100.000,00; 

RILEVATO che: 
- le entrate tributarie sono previste in conformità alle relative disposizioni di legge; 
- i trasferimenti erariali correnti ed in conto capitale sono stati inseriti in bilancio sulla 
base delle spettanze dell’anno 2013  
- il fondo unico regionale, al momento non esattamente quantificabile, è comunque previsto 
per un importo pari a quanto erogato nell'esercizio 2013, prudenzialmente ridotto di una 
percentuale del 2/3%; 
- le quote capitale mutui sono stanziate al titolo III della spesa e gli interessi per mutui in 
ammortamento sono stanziate nei rispettivi interventi; 
 DATO ATTO che sono inoltre allegati al bilancio il quadro del personale, il prospetto 
di copertura dei costi del servizio T.A.R.I.. ed il prospetto delle entrate e spese correnti 
correlate; 

RITENUTO di approvare lo schema del bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2014 nonché la relazione previsionale e programmatica e lo schema del bilancio 
pluriennale per il triennio 2014/2016 adottando i modelli previsti dal D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 
194; 

VISTI: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”, in particolare gli artt. 49, 183 - comma 9° - e 191; 
- il vigente “Regolamento comunale di contabilità”; 

RITENUTO poter procedere all’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2014 nonché della relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale 
per il triennio 2014/2016;  

Con n°    voti favorevoli 

D E L I B E R A 

1) DI APPROVARE  il bilancio di previsione per l’esercizio 2013 del Comune in termini 
di competenza, nelle seguenti risultanze: 

ENTRATE Previsioni di competenza 2014 



Delibera di Consiglio  nr. 22 - Pag. 3 

Tit.        - Entrate tributarie  
 

163.272,91 

Tit.  II   - Entrate contributi e trasferimenti Stato, 
Regione e altri Enti 

435.127,48 

Tit. III   - Entrate extra-tributarie 
 

50.933,00 

Tit. IV   - Entrate da alienazione , trasferimenti di 
capitale e riscossione crediti  

325.178,52 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE  974.511,91 
Tit.   V    - Entrate da riscossione di prestiti 
 

======== 

Tit. VI    - Entrate da servizi per conto terzi 211.482,28 
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 1.185.994,19 
 
 

 
SPESE Previsioni di competenza 2014 

Titolo I   - Spese correnti 
 

625.841,09 

Titolo  II – Spese in conto capitale 
 

325.178,52 

TOTALE SPESE FINALI  951.019,61 
Titolo III – Spese rimborso prestiti  
 

23.492,30 

Titolo  IV – spese per servizi conto terzi 
 

211.482,28 

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 1.185,994,19 
 
 
2) DI APPROVARE  il progetto di bilancio di previsione pluriennale per gli esercizi 2014, 
2015 e 2016, in termini di competenza, nelle seguenti risultanze: 
 
 2013 2014 2015 
PARTE I – ENTRATA     
Titolo I     
Entrate tributarie €.163.272,91 €.163.272,91 €.163.272,91
Titolo II     
Entrate derivanti da 
trasferimenti correnti dello 
Stato, della Regione e di altri 
Enti pubblici anche in 
rapporto all'esercizio di 
funzioni delegate dalla 
Regione 

€. 435.127,48

€.  431.791,29 €. 431.791,29 

Titolo III     
Entrate extratributarie €.   50.933,00€.   40.933,90. €.   40.933,00
Titolo IV     
Entrate derivanti da 
alienazioni, da trasferimento 
di capitale e da riscossione di 
crediti 

€. 325.178,52 €. 310.978,52 €. 310.978,52 



Delibera di Consiglio  nr. 22 - Pag. 4 

Titolo V     
Entrate derivanti da 
accensioni di prestiti 

€. 0 €. 0 €. 0 

TITOLO VI    
Entrate da servizi conto terzi €.    0 €.  0 €.  0 
TOTALE ENTRATA €€..  997744..551111,,9911 €€..  994466..997755,,7722  €€..  994466,,997755,,7722  
 
PARTE II – SPESA 

   

Titolo I     
Spese correnti €. 625.841,09 €. 612.504,90€.612.504,90 
Titolo II     
Spese in conto capitale €. 325.178,52 €. 310.978,52€.310.978,52 
Titolo III     
Spese per rimborso di prestiti €.   23.492,30 €.23.492,30. €23.492,30. 
Entrate da servizi per conto 
terzi 

€. 0 €.0 €.0 

TOTALE SPESA €€..  997744..551111,,9911        €€..994466..997755,,7722 €€..994466..997755,,7722

 
4) DI DARE ATTO  che il rendiconto della gestione del Comune per il 2013  è stato approvato 
con deliberazione Consiliare n. 12 del 25/06/2014 
 
5) DI APPROVARE  la relazione previsionale e programmatica per il triennio 2014/2016 
allegata alla presente deliberazione 
 
 
 
 
 
 
 



Delibera di Consiglio  nr. 22 - Pag. 5 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
        Il Presidente                                              Il Segr etario 
f.to Dott. Marco Atzei                                   f.to Dott.ssa Maria Sgariglia 
 
 
 
 
 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE. 
 
Certifico che la presente deliberazione è in pubblicazione all’albo pretorio del 

Comune dal 14/08/2015 per quindici giorni consecutivi. 

 
Il Segretario 

                                                            f.to Dott.ssa Maria Sgariglia 
 
 

 


